
Kulturhus Vig Bio – meget mere end en biograf  
  
Kulturhus Vig Bio fejrede i oktober 2023 100års jubilæum for filmdrift i Vig. 
  
Foreningen Vig Bios Venner har siden 1985 drevet biografen, der i løbet af årene har 
udviklet sig til at være et Kulturhus, der håndterer meget mere end filmoplevelser.  
  
Kulturhuset er et mødested – drevet af et ønske om at være et samlingspunkt for små og 
store oplevelser for borgerne i Odsherred. Aktiviteterne udvikles løbende i takt med 
området omkring os. 
   
Vi prioriterer det sociale fællesskab, der hersker både hos vores gæster, men også blandt 
de frivillige, der muliggør eksistensen af og succesen med Kulturhus Vig Bio. Alle er 
velkomne og alle er velkomne til være en del af fællesskabet i og omkring Kulturhus Vig 
Bio.  Vi vil gøre vores for at mindske ensomhed blandt borgere i alle aldersgrupper i 
Odsherred.  
 
Kulturhus Vig Bio drives af knap 100 frivillige passere, der hvert år byder mere end 
33.000 gæster velkommen til at se film, hvor hovedparten afvikles med minimum to 
daglige forevisninger året rundt - dog op til fem daglige visninger i weekender og 
ferieperioder.  Derudover har vi aktiviteter, der er målrettet bestemte grupper. 
   
Fordi Vig Bio er den eneste overlevende biograf i Odsherred har Kulturhuset i dialog 
med interessenterne kunnet udbrede sit virke og service til at rumme flere 
indsatsområder til glæde og gavn for borgerne. 
  
Foreningen Vig Bios Venner påtager sig også en rolle ift. borgere, der på den ene eller 
den anden måde har behov for særlige hensyn.  
 
Alt sammen noget vi er meget stolte af, og noget vi gerne vil gøre endnu mere af i 
fremtiden, hvis rammerne er de rigtige.  
   
 
Aktiviteter i Kulturhuset Vig Bio  
  
Vi har blandt andet:  
 
•  BabyBio  
•  Odsherred Børnefilmklub BFK  
•  Børnebiffen på Tur   
•  MSIB – Med Skolen i Biografen med start i 2002  
•  Litteratur- og Læsefestivalen i Odsherred – Odsherred læser  
•  SeniorBio   
•  Strikkebio  
•  Kirkebio  
•  Erindringsbio  
•  Operabio  
 
 
Samt en hel del særtilbud og særforestillinger.   



 
BabyBio   
Vi har ikke faste BabyBio dage, men aftaler formiddagsforestillinger i samarbejde med 
Facebook gruppen ”På barsel i Odsherred”. 
   
Her kommer mødregrupper, småbørnsforældre, bedsteforældre og veninder og hygger 
sig og danner nye bekendtskaber. Lyset og lyden er afdæmpet. Ofte sover de små i deres 
barnevogne i foyeren eller bliver linet op på en åben række i salen. Dertil kommer 
børneforestillinger, hvor Mødregruppen har mulighed for at medbringe sensitive 
søskende eller pårørende.   
 
BabyBio blev startet op i 2001 og antal visninger varierer fra år til år ml 10-12. Vi har pt 
omkring 250 gæster årligt til BabyBio.  
 
  
Odsherred Børnefilmklub BFK  
Vi er meget stolte af den succes vi oplever med børnefilmklubben. BFK sætter film på i 
weekender fra januar-marts samt september-november med i alt 20 lørdag/søndage. 
Klubben har besøg af omkring 1.000 børn årligt: 
   
•  Børnehave mini   
•  0-3. klasse yngste  
•  3.-6. klasse mellemste  
•  6.-9. klasse ældst  
 
Hertil kommer flere såkaldte maraton arrangementer:   
  
•  Dyne-maraton 0-2. klasse med dyner, bamser og nattøj  
•  Mix dyne maraton 0-5. klasse   
•  Mellem-maraton 3.-5. klasse   
•  Nat-maraton for 6.-9. klasse fra kl. 22.-07   
•  Jule-maraton for alle   
• Bedsteforældre-maraton hvor flere generationer er til stede.   
 
De fleste af disse maratons kører fra ca. 8.30-14.30.  
  
Ved ovennævnte arrangementer er der snacks og fællesspisning for alle, og biografens 
kiosk holder åbent. 
  
BKF er er en del af Kulturhus Vig Bios formålsparagraf og er indskrevet i lejeaftalen med 
Odsherred Kommune.   
BFK blev startet op i 1967 og lægger fast beslag på 20 weekender om året samt nogle 
dage til diverse maraton-arrangementer. Der kommer omkring 1000 børn og unge årligt 
i BFK.  
  
Børnebiffen på Tur   
Børnebiffen på Tur er for Odsherreds 3-5årige og 5-7årige borgere, som ser små 
kortfilm hhv. om foråret og efteråret, hvor der er svagt lys i salen og ind imellem døren 
på klem. Bag Børnebiffen står DaBUF i samarbejde mellem Det Danske Filminstitut, 
Odsherred Kommune og Vig Bio. 



   
Børnebiffen på Tur har i alt 8 visninger med omkring 1.000-1.200 småbørns gæster om 
året, hvoraf mange får deres første besøg i en biograf, som betyder adgang til socialt 
fællesskab med andre børn - også fremadrettet.  
  
MSIB – Med Skolen i Biografen med start i 2002  
Skolebørn fra alle skoler i Odsherred inkl. specialklasser i alderen 6 -16 år tilbydes 
rigtige film, som er udvalgt specielt til skolebørn og unge, hvor Det Danske Filminstitut 
udarbejder undervisningsmateriale til brug for lærerne. Vi er hvert år med til 
planlægningsmødet, hvor der vælges film til det pågældende skoleår.  
MSIB er et samarbejde mellem Filminstituttet, Center for Undervisningsmidler, 
Filmudlejere, biografer og kommuner i Danmark. Ambitionen er at give skolen bedre 
vilkår for at bruge biografen som klasseværelse og kvalificere filmundervisning i skolen.   
MSIB blev startet op i 2002. Forestillingerne finder typisk sted om formiddagen 10-12 
dage om året med 2 forestillinger pr. dag. Der er ca. 2.000 skolebørn årligt, der besøger 
os til MSIBs forestillinger.  
  
Litteratur- og Læsefestivalen i Odsherred – Odsherred læser  
Vig Bio er med i Odsherred Kommunes Litteratur- og læsefestival, Odsherred læser, 
som pt er landets største læse- og litteraturfestival for børn og unge. Den holdes altid i 
uge 45. 
   
Odsherred har en stærk tradition for at lade områdets børn og unge møde kulturen og 
udfolde sig i den i forskellige former. Kommunen ønsker at øge elevernes forståelse for 
værdien af mangfoldighed, og styrke elevernes selvtillid og selvværd og lysten til at 
indgå i fællesskaber.  
 
Denne tradition deltager Kulturhuset Vig Bio i med stor stolthed og engagement. 
Biografen viser en film, som relaterer til årets tema, og festivalen afsluttes med en 
Booktrailer-konkurrence, hvor de ældste skoleklasser i Odsherred med egne ord og 
billeder skaber og formidler deres opfattelse af en bog med små filmtrailers. De vises 
alle på det store lærred i Vig Bio i overværelse af samtlige deltagende klasser.  
Dommerpanelet bedømmer disse trailers og vinderen får bl.a. en Filmvisning i Vig Bio 
for hele klassen!   
 
Der er cirka 380 børn og unge, der hvert år kommer i Kulturhuset Vig Bio i forbindelse 
med Odsherred læser.  
  
Seniorer m.fl.  
Over de seneste 10 år har Vig Bio i stigende grad udvidet vores formiddags- og 
eftermiddagsfremvisninger i hverdagene, eftersom der har været et tiltagende ønske fra 
senior gruppen, som ikke allesammen er så begejstrede for at køre bil i mørke og i 
dårligt vejr. Derfor har biografen oplevet en tydelig stigning blandt Odsherreds seniorer, 
som værdsætter muligheden for fællesskabet i forbindelse med formiddags- og tidlige 
eftermiddagsforestillinger. 
   
Det har resulteret i, at vi nu har omkring 2000 gæster, der hvert år ser film og deltager i 
fællesskabet i dagtimerne.  
 
  



SeniorBio   
Deltagerne vælger hvert år fire film i hhv. foråret og efteråret på samme dato hver 
måned, i alt 8 fulde dage med to-tre visninger i dagtimerne, hvoraf to af tidspunkterne er 
med kaffe og sandwich efterfølgende.    
Her kommer omkring 150 personer hver gang på tværs af generationer – vi har ingen 
aldersgrænse. Der er mange enlige, der finder socialt samvær ved kaffen og danner nye 
bekendtskaber i den sene alder.  
 
SeniorBio blev startet op i 2004 og har ca. 150 personer pr. visningsdag, hvilket betyder 
at vi totalt har ca. 1200 gæster årligt til SeniorBio.   
  
Strikkebio  
Flere og flere har kastet sig over strikketøjet! Og efter henvendelse fra en del 
strikkeglade personer laver vi hver måned en aftenforestilling som Strikkebio, hvor vi 
viser filmene med skelne-lys, så en tabt maske kan findes, og hvor man uden at genere 
sidemanden frit kan lade pindene synge deres egen melodi. Vi samarbejder med de 
lokale strikkebutikker og mange af deltagerne danner nye bekendtskaber i Strikkebio, 
da mange af dem kommer inden forestillingen og spiser sammen i vores bistro.  
 
Strikkebio blev startet op lige efter Corona’en i 2022 og antal visninger varierer fra år til 
år ml 8-10 gange.  Vi har omkring 5-800 gæster årligt til Strikkebio.   
  
Kirkebio  
I samarbejde med Provstiet viser vi hvert år en ønsket film med tema som f.eks. sorg, 
savn, tro og håb enten i vores repertoire eller tager den specielt hjem. Her er der altid en 
introduktion til filmen samt efterfølgende dialog.  
 
Mange af de gæster, som kirkerne i Odsherred inviterer til film med kaffe og kage, er ofte 
personer, som vi normalt ikke møder i biografen.  Nogle af dem kommer efterfølgende af 
og til i foyeren, hvor de nyder en kop kaffe og snakker med de frivillige passere.  
 
Operabio  
Vi har tidligere haft et samarbejde med Det Kgl. Teater og DR om live transmission af 
opera, ballet skuespil og koncerter, som var utroligt populære og eftertragtede i alle 
aldersgrupper.  Men desværre måtte de to kulturinstitutioner af økonomiske grunde 
ophøre med disse transmissioner. 
  
Efter at Vig Bio i 2011 blev digitaliseret, åbnede vi op for Operabio fra The Metropolitan 
Opera i New York, som vi nu koncentrerer os om. Her får vi tilbudt 8-10 operaer om året. 
Nogle er nye produktioner og andre genopførelser med nye solister. Antallet er steget 
støt siden starten og ca. 40 personer fra vores nærområde hygger sig søndag morgen 
med socialt samvær inden operaen hvor biografen byder på morgenkaffe og en lille 
chokolade.   
  
Efter operaen fortsætter en del af operagæsterne i caféen til socialt samvær med en 
operaplatte og diskussion om forestillingen. De sidste to år har vi fejret årets sidste dag 
med en festlig opera hvor biografen ønsker Godt Nytår med et glas bobler.  
  



Operavisningen har efterhånden udartet sig til en helt lille social operaforening, hvor 
der er mange enlige, men også flere, som kommer i små og større vennegrupper og 
benytter operaen til socialt samvær.  
 
 
Livsnyderaften  
En af de mest populære fællesskabsarrangementer er vores Livsnyderaften, som vi 
holder næsten hver måned. Vi udvælger en såkaldt Feel-good film og byder velkommen 
med en drink i foyeren, hvor vi går rundt og hygger med gæsterne. Efter filmen spiser vi 
sammen og snakken går uhøjtideligt mellem gæsterne, hvoraf flere nye tilflyttere finder 
fællesskab med andre.  
  
 
Film med relevant tema – samarbejde Bedre Psykiatri, Rusmiddelteamet, Gigtforeningen, 
PTSD-ramte m.fl.  

Når vi får tilbudt film med et samfundsrelateret tema som f.eks. alkoholmisbrug, 
mobning, autisme, folk med PTSD og lign. tager vi kontakt med de relevante 
organisationer som f.eks. Bedre Psykiatri med filmen Rosa, Rusmiddelteamet med Fuld 
af kærlighed, veteranforeninger og PTSD-foreninger med Herkules Falder m.fl., hvor der 
ofte er indledning af eller efterfølgende diskussion med en faglig person! 
    
I 2023 viste vi gratis en ukrainsk børnefilm, hvor alle 154 pladser var besatte. Her 
kontaktede vi også Røde Kors i Nykøbing, som sponsorerede popcorn og sodavand til 
samtlige deltagere. Det var en rørt og taknemmelig gruppe mennesker, som var flygtet 
fra krigen!  
I samarbejde med Vig Handelsforening har vi hvert år en gratis børneforestilling for alle 
børn i Odsherred.  
  
Og på pladsen i centrum af Vig er vi hvert år i august medarrangør af en gratis Open Air 
forestilling for alle. Det er et særdeles populært arrangement og det er derfor også et 
stort ønske at lave en drive-in bio på den store nye parkeringsplads, der grænser op til 
Vig Bios indgang.  
 
 
Folkeskoler, højskoler, friskoler, musikskoler, specialskoler og bosteder  
Vi huser ofte de lokale forskelligartede skoler, som ønsker at se en speciel film – enten til 
adspredelse eller som del i undervisningen.   
 
Vi får også løbende henvendelser fra bosteder i Odsherred, der har beboere som er 
sensitive og derfor har brug for deres egen forevisning, nogle af beboerne er også med til 
at passe biograf, hvilket giver dem stort indhold i deres hverdag. Andre kan med 
ledsager godt håndtere en almindelig visning. Nogle af de mest velfungerende har 
efterfølgende ytret ønske om at indgå i et fast passerhold.  
  
 
Fællesskabets basar  
Vig Bio er også en del af Fællesskabets basar for bekæmpelse af ensomhed, mindske 
social udsathed og styrke fællesskabet på tværs af borgere og aktører, hvor Vig Bio 
stiller biografen til rådighed for visning af en film med relevans for emnet. 
 



Diverse  
Vi har specialtilbud på børnefødselsdage, som kombineres med en film og efterfølgende 
chokolade og boller el. anden spisning i vores bistro.   
 
I samarbejde med lokale herboende Tamilere har vi med stor succes starter visning af 
tamilske og kulturelle film på originalsprog med engelske tekster. 
 
Vi udlejer salen til generalforsamlinger, økonomimøder og foredrag. Vi har et tæt 
samarbejde med Kulturforvaltningen og Odsherreds øvrige kulturinstitutioner, friskoler 
og højskoler. Og der kommer flere og flere forespørgsler på kontakt-mailen, så vores 
booker har travlt med at få plads til de mange ønsker og må ofte takke nej.  
 
Indsats for borgere, der har behov for særlige hensyn  
Foreningen Vig Bios Venner, der står bag det store hold af frivillige, der driver Vig Bio, 
forsøger også at gøre en indsats for borgere, der på den ene eller anden måde er 
udfordrede eller har behov for særlige hensyn.  Vi har haft stor succes med flere af vores 
indsatser omkring unge og får løbende henvendelser fra forskellige steder i kommunen, 
men har desværre ikke ressourcer til at tage flere ind end vi allerede gør. Dette er noget 
vi gerne tager en dialog med kommunen omkring, hvis vi kan finde en model for 
hvordan vi kan gøre mere.  
 
STU-samarbejde (Særligt Tilrettelagt Uddannelse) for unge ml. 15-25 år  
I 2022 indledte Vig Bio et samarbejde med den lokale STU-skole, som hver onsdag 
formiddag til filmvisning kl. 10.30 kommer med 3-4 elever samt lærere og hvor vores 
faste booker underviser disse i at passe en biograf lige fra åbning af musik, sal, kiosk, 
sodavands- og popcornmaskinen, lys i foyeren, åbning af billetsystemet til modtagelse af 
gæster med køb af billetter og slik samt scanning af billetter v. indgangen. Efterfølgende 
rengøring af sal, foyer, toiletter og til sidst nedlukning af biografen.  
 
Det har iflg. skolen haft en helt fantastisk indflydelse på mange af disse elever, hvoraf 
nogle nu også er frivillige på et passerhold med vores booker. Et par af dem har også fået 
et ”rigtigt job” i et supermarked.  
   
Et tiltag, der både giver os en stor indsigt i og forståelse for denne gruppes særlige 
behov og en kærlighed til de unge, der viser utroligt engagement og en nysgerrighed og 
interesse i mange ting i biografregi. De føler, at de gør en forskel og på lige fod med de 
andre frivillige er med til at og køre Vig Bio. Det løfter deres selvværd!  
 
Erindringsbio  
Vig Bio har indgået samarbejde med Det danske Filminstitut og en række 
samarbejdspartnere indenfor demensområdet med støtte af bl.a. A.P. Møller fonden om 
at vise små dokumentariske filmklip fra 1940-1980erne for demensramte mennesker 
samt pårørende, plejepersonale og frivillige.  
  
Filmene vises gratis og efter visningen mødes man til kaffe og kage. Med hjælp af en 
specielt udviklet pjece sættes samtaler i gang om livet før demensen satte ind. Det 
startede langsomt i 2023, men vi mærker nu en øget interesse for dette tiltag, som 
selvfølgelig også kræver overskud fra de relevante plejehjem og pårørende.  
 
Aarhus Universitet Live Streaming 



Siden 2024 har vi i samarbejde med Aarhus Universitet åbnet op for live streaming af 16 
naturvidenskabelige foredrag om året, støttet af Ny Carlsberg Fondet. De er gratis og er 
blevet et tilløbsstykke med fuld sal hver gang.  
 
Café Vig Bio  
Caféen forpagtes ud og er en vigtig samarbejdspartner i de mange sociale fællesskabs- 
arrangementer, som vi laver.  Caféen tiltrækker borgerne til både spisning og til sociale 
tiltag i samarbejde med biografen.  Det går fint i tråd med den kommunale strategi for 
Odsherred om erhvervsudvikling og lokale madråvarer fra Odsherred.  
 
Café Vig Bio er også med til at give en vigtig synergieffekt mellem film og mad som basis 
for socialt samvær og fællesskab. Der er mindre og større grupper af borgere, som 
løbende bruger Kulturhuset som samlingspunkt med venner både til film og mad.   
  
 
Fremtiden for Kulturhus Vig Bio  
Med vores entusiasme og evne til at tilpasse os de skiftende behov i lokalområdet er det 
vores klare overbevisning, at Kulturhus Vig Bio har en ikke ubetydelig betydning for 
dialogen og sammenhængskraften i Odsherred kommune.  Vi byder alle gæster 
velkommen i vores fællesskab - lige fra babyer, børn, unge og ældre, forældre med og 
uden børn, raske og rørige og så gør vi os umage for at være meget inkluderende for 
mennesker med særlige udfordringer og behov i hele vores lokalsamfund. 
  
Vi har et ønske om at fortsætte vores udvikling som samlingspunkt for fællesskaber i 
Odsherred, og vi vil gerne kunne tilpasse os de ønsker og forespørgsler, der kommer fra 
vores ”naboer” i hele kommunen.  
 
Når man som Vig Bio er en premiere biograf er man overfor filmudlejeren forpligtet til at 
vise selv ”smalle” film et bestemt antal dage. Denne forpligtigelse blokerer selvfølgelig 
vores mulighed for at vise andre efterspurgte film, samt vores mulighed for at 
efterkomme både planlagte og spontane ønsker om at leje / låne salen til anderledes 
arrangementer som foredrag, diverse møde- og erhvervs arrangementer.  
 
Derfor har bestyrelsen i det seneste år arbejdet med en plan for at udbygge kulturhuset 
med en mindre fremvisningssal, som også kan agere som en Filmsalon med introduktion 
og dialog.  Samt gennemføre en tiltrængt renovering af de eksisterende faciliteter også 
på handicapområdet, som pt ikke yder de bedste forhold i indgangspartiet og i salen.  
 
I vores foreløbige dialog med mulige fonde står det klart for os, at det er helt essentielt 
for eksterne interessenter at forstå, hvilken rolle kommunen agter at påtage sig i en 
sådan eventuel udbygning, forbedring og drift.  
 
Derfor vil bestyrelsen meget gerne i dialog med både embedsværket og det politiske 
niveau for at få forståelse for, hvilken rolle kommunen kan se sig selv i. Og at vi med 
sikkerhed kan svare korrekt, når vi fra ekstern side bliver spurgt ”Hvilken rolle spiller og 
hvad siger kommunen”?  
 

 


